
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    20.10.2015                         №      2798-  па   

Об  утверждении  Отчета  о
реализации  муниципальной
адресной  программы  «Снос
расселенных  многоквартирных
домов,  неиспользуемых  и
бесхозяйных  объектов,
расположенных  на  территории
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» на 2014 год»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить  Отчет  о  реализации  муниципальной  адресной
программы «Снос расселенных многоквартирных домов, неиспользуемых и
бесхозяйных  объектов  расположенных  на  территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2014  год»  утвержденной  постановлением
администрации города от 14.04.2014 № 642 (прилагается). 

2. Разместить постановление администрации города на официальном
сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на первого вице-мэра.

Исполняющий обязанности
мэра города                                      Н.Ю.Куприна



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 20.10.2015 № 2798-па

О Т Ч Е Т

о реализации муниципальной адресной программы «Снос расселенных многоквартирных домов, неиспользуемых
и бесхозяйных объектов, расположенных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2014 год»,

утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 14.04.2014 № 642

Таблица №1. Адресный перечень многоквартирных домов, неиспользуемых и бесхозяйных объектов
подлежащих сносу в 2014 году в связи с расселением жителей

№
п/п

Адрес Тип здания Общая
площадь, м2

Стоимость работ по
сносу здания, тыс.руб. 

1 г. Южно-Сахалинск, ул. Институтская, 18 шлакоблочный 605,8 1 167,0

2 г. Южно-Сахалинск, ул. Институтская, 18а шлакоблочный 513,1 1 339,4

3 г. Южно-Сахалинск, ул. Вокзальная, 69 крупноблочный 781,9 1 251,2

4 г. Южно-Сахалинск, ул. Вокзальная, 71 крупноблочный 4503,7 3 046,8

5 г. Южно-Сахалинск, ул. А.Буюклы, 87 шлакоблочный 641,3 122,0



2

6 г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 236а шлакоблочный 633,6 1 137,9

7 с. Синегорск, ул. Горная, 1 крупноблочный 2481 4 230,9

8 с. Синегорск, ул. Горная, 3 крупноблочный 3060 4 892,5

9 с. Синегорск, ул. Горная, 4 крупноблочный 3736 6 815,6

10 с. Синегорск, ул. Коммунистическая, 55 шлакоблочный 1316,6 2 154,3

11 с. Синегорск, ул. Коммунистическая, 70 крупноблочный 1274 1 549,3

12 с. Синегорск, ул. Шахтерская, 5 крупноблочный 2481 3 054,5

13 пл.р-н Новоалександровск, ул. 2-я Институтская, 4 шлакоблочный 410,5 483,3

14 пл.р-н Новоалександровск, ул. 2-я Институтская, 6 шлакоблочный 410,5 476,0

15 пл.р-н Новоалександровск, ул. 3-я Институтская, 19 шлакоблочный 384,7 484,0

16 пл.р-н Новоалександровск, ул. 3-я Институтская, 21 шлакоблочный 384,7 484,0

17 г. Южно-Сахалинск, ул. Детская, 20а брусчато-рубленный 490,5 225,1

19 г. Южно-Сахалинск, ул. Пролетарская, 2 шлакоблочный 226,8 282,8

20 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая, 79а шлакоблочный 359,5 407,1

21 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская, 119 каркасно-засыпной 126,3 316,1

22 г.Южно-Сахалинск, пер. Ангарский, 17 каркасно-засыпной 76,4 128,2



3

23 г.Южно-Сахалинск, пер. Лесозаводской, 1 каркасно-засыпной 102,2 227,4

24 г.Южно-Сахалинск, пер. Октябрьский, 10 каркасно-засыпной 94,2 136,6

25 г.Южно-Сахалинск, пер. Октябрьский, 6 каркасно-засыпной 160,3 8,7

26 г.Южно-Сахалинск, пер. Студенческий, 3 каркасно-засыпной 245,3 519,3

27 г.Южно-Сахалинск, пер. Студенческий, 4 каркасно-засыпной 180,1 519,3

28 г.Южно-Сахалинск, пер. Студенческий, 5 каркасно-засыпной 249,7 499,0

29 г.Южно-Сахалинск, пер. Студенческий, 6 каркасно-засыпной 102,5 293,5

30 г.Южно-Сахалинск, пер. Украинский, 11А каркасно-засыпной 327,9 20,9

31 г.Южно-Сахалинск, пер. Украинский, 13 каркасно-засыпной 374 609,8

32 г.Южно-Сахалинск, пер. Украинский, 9Б каркасно-засыпной 328,5 20,9

33 г.Южно-Сахалинск, пр. Победы, 106 шлакоблочный 410 415,1

34 г.Южно-Сахалинск, ул. А.Матросова, 12 каркасно-засыпной 249,6 384,2

35 г.Южно-Сахалинск, ул. А.Матросова, 20Г каркасно-засыпной 323,4 563,1

36 г.Южно-Сахалинск, ул. Бумажная, 45 каркасно-засыпной 116,3 175,7

37 город Южно-Сахалинск, ул. Имени Гоголя , 18 каркасно-засыпной 99,5 284,7

38 г.Южно-Сахалинск, ул. Горная, 31 каркасно-засыпной 113,4 391,9



4

39 г.Южно-Сахалинск, ул. Горная, 33 каркасно-засыпной 178,8 361,1

40 г.Южно-Сахалинск, ул. Дзержинского, 27 каркасно-засыпной 69,7 292,6

41 г.Южно-Сахалинск, ул. Дзержинского, 29 каркасно-засыпной 97,4 292,6

42 г.Южно-Сахалинск, ул. Дзержинского, 4 Каркасно-засыпной 188,5 491,8

43 г.Южно-Сахалинск, ул. Железнодорожная, 102 каркасно-засыпной 65,2 179,7

44 г.Южно-Сахалинск, ул. Загородная, 8 каркасно-засыпной 85,7 249,7

45 г.Южно-Сахалинск, ул. Кирпичная, 56 каркасно-засыпной 70,9 332,5

46 с. Синегорск, ул. Коммунистическая, 14 шлакоблочный 1 607,70 2 261,4

47 г.Южно-Сахалинск, ул. Крюкова, 18 каркасно-засыпной 100,3 248,0

48 г.Южно-Сахалинск, ул. Пограничная, 94 Каркасно-засыпной 156 106,8

49 г.Южно-Сахалинск, ул. Сахалинская, 154 каркасно-засыпной 202 418,2

50 г.Южно-Сахалинск, ул. Сахалинская, 154а каркасно-засыпной 80,4 175,7

51 г.Южно-Сахалинск, ул. Сентябрьская, 22 каркасно-засыпной 211,6 459,3

52 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 103 каркасно-засыпной 325,4 571,9

53 г.Южно-Сахалинск, ул. Тихая, 46 каркасно-засыпной 150,3 176,7

54 г.Южно-Сахалинск, пер. Украинский, 13А каркасно-засыпной 328,1 304,9



5

55 г.Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская, 109 каркасно-засыпной 59,6 47,1

56 г.Юно-Сахалинск, ул. Украинская, 32А каркасно-засыпной 674 1 172,2

57 с. Березняки, ул. Зеленая, 18 шлакоблочный 256,1 571,9

58 г. Южно-Сахалинск, пер. Ангарский , 1а каркасно-засыпной 93,2 150,0

59 г. Южно-Сахалинск, пер. Ангарский , 1б каркасно-засыпной 84,5 172,5

60 г. Южно-Сахалинск, пер. Барачный , 6 каркасно-засыпной 174,1 481,9

61 г. Южно-Сахалинск, пер. Керамический , 6 каркасно-засыпной 84,6 93,4

62 г. Южно-Сахалинск, пер. Книжный , 5 каркасно-засыпной 87,7 121,4

63 г. Южно-Сахалинск, пер. Лесозаводской , 13 каркасно-засыпной 104,9 192,9

64 г. Южно-Сахалинск, пер. Мостовой , 14 каркасно-засыпной 58,3 106,8

65 г. Южно-Сахалинск, пер. Октябрьский , 9 каркасно-засыпной 95,9 186,1

66 г. Южно-Сахалинск, пер. Путевой , 1 каркасно-засыпной 88 102,6

67 г. Южно-Сахалинск, пер. Станционный , 7 каркасно-засыпной 64,1 103,3

68 г. Южно-Сахалинск, пер. Станционный , 8 каркасно-засыпной 99,9 137,4

69 г. Южно-Сахалинск, пер. Украинский , 19 брусчатый 571,3 727,0

70 г. Южно-Сахалинск, пер. Украинский , 4а брусчатый 308,5 447,9



6

71 г. Южно-Сахалинск, пер. Украинский , 5 брусчатый 286,5 387,7

72 г. Южно-Сахалинск, пер. Украинский , 6 брусчатый 341,3 387,7

73 г. Южно-Сахалинск, пер. Украинский , 6а брусчатый 342,8 387,7

74 г. Южно-Сахалинск, пер. Украинский , 8а брусчатый 341,5 387,7

75 г. Южно-Сахалинск, пер. Холмский , 8 шлакоблочный 213,8 1 149,3

76 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 100 каркасно-засыпной 100,1 152,9

77 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 103 каркасно-засыпной 60 118,8

78 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 107 каркасно-засыпной 61,5 115,1

79 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 111 каркасно-засыпной 152,5 239,5

80 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 112 каркасно-засыпной 126,4 205,7

81 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 115 каркасно-засыпной 127,4 247,7

82 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 135 каркасно-засыпной 419,1 997,5

83 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 147 каркасно-засыпной 74,3 136,7

84 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 149 каркасно-засыпной 108,2 238,1

85 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 34 каркасно-засыпной 90,8 164,8

86 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 56 каркасно-засыпной 144,5 178,9



7

87 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 68 каркасно-засыпной 102 95,9

88 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 70 каркасно-засыпной 120,2 196,0

89 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 73 каркасно-засыпной 59,6 156,6

90 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 77 каркасно-засыпной 66,1 91,5

91 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 78 каркасно-засыпной 99,8 332,2

92 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 82 каркасно-засыпной 98,7 181,1

93 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 83 каркасно-засыпной 59,5 92,8

94 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 86 каркасно-засыпной 99 181,0

95 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 87 каркасно-засыпной 61,3 100,9

96 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 89 каркасно-засыпной 60 106,0

97 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 96 каркасно-засыпной 112,5 195,1

98 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 98 каркасно-засыпной 136,1 167,4

99 г. Южно-Сахалинск, ул. Деповская , 23 брусчато-рубленный 69,8 195,7

100 г. Южно-Сахалинск, ул. Деповская , 34 каркасно-засыпной 67,6 130,9

101 г. Южно-Сахалинск, ул. Деповская , 41 брусчато-рубленный 90,7 234,8

102 г. Южно-Сахалинск, ул. Деповская , 41а брусчато-рубленный 374,3 749,5



8

103 г. Южно-Сахалинск, ул. Достоевского , 4 каркасно-засыпной 120,8 136,6

104 г. Южно-Сахалинск, ул. Достоевского , 6 каркасно-засыпной 161,2 306,5

105 г. Южно-Сахалинск, ул.  Железнодорожная, 114 каркасно-засыпной 34,3 240,9

106 г. Южно-Сахалинск, ул. Железнодорожная, 116 каркасно-засыпной 125,3 167,1

107 г. Южно-Сахалинск, ул.  Железнодорожная, 41а каркасно-засыпной 92,4 152,1

108 г. Южно-Сахалинск, ул. Железнодорожная , 43 каркасно-засыпной 98,8 264,0

109 г. Южно-Сахалинск, ул. Железнодорожная , 58а каркасно-засыпной 114,6 236,1

110 г. Южно-Сахалинск, ул. Железнодорожная, 76 каркасно-засыпной 107 213,6

111 г. Южно-Сахалинск, ул. Железнодорожная, 78 каркасно-засыпной 133,8 233,0

112 г. Южно-Сахалинск, ул. Железнодорожная, 80 каркасно-засыпной 83,1 205,9

113 г. Южно-Сахалинск, ул. Железнодорожная, 82 каркасно-засыпной 114 280,3

114 г. Южно-Сахалинск, ул. Железнодорожная, 96 каркасно-засыпной 86 159,9

115 г. Южно-Сахалинск, ул. Загородная , 2 каркасно-засыпной 205,9 400,4

116 г. Южно-Сахалинск, ул. Загородная , 3 каркасно-засыпной 92,2 224,6

117 г. Южно-Сахалинск, ул. Загородная , 36 каркасно-засыпной 227,6 696,9

118 г. Южно-Сахалинск, ул. Загородная , 4 каркасно-засыпной 90,9 286,6



9

119 г. Южно-Сахалинск, ул. Западная , 117 каркасно-засыпной 231,6 416,0

120 г. Южно-Сахалинск, ул. Западная , 25 каркасно-засыпной 113,8 279,6

121 г. Южно-Сахалинск, ул. Западная , 35 каркасно-засыпной 129,9 210,5

122 г. Южно-Сахалинск, ул. Имени 1905 года , 13 каркасно-засыпной 68,1 105,3

123 г. Южно-Сахалинск, ул. Имени А.Матросова , 1 брусчато-рубленный 146,2 162,5

124 г. Южно-Сахалинск, ул. Имени А.Матросова , 20в каркасно-засыпной 325,1 528,2

125 г. Южно-Сахалинск, ул. Имени Гоголя , 4а каркасно-засыпной 407,3 437,2

126 г. Южно-Сахалинск, ул. Карпатская , 48 каркасно-засыпной 392,1 551,3

127 г. Южно-Сахалинск, ул. Керамическая , 10 брусчато-рубленный 84,4 244,9

128 г. Южно-Сахалинск, ул. Керамическая , 12 брусчато-рубленный 86,5 332,1

129 г. Южно-Сахалинск, ул. Киевская , 6 каркасно-засыпной 63,3 140,7

130 г. Южно-Сахалинск, ул. Киевская , 73 брусчато-рубленный 101,7 86,5

131 г. Южно-Сахалинск, ул. Кирпичная , 50а брусчато-рубленный 468,5 267,2

132 г. Южно-Сахалинск, ул. Кирпичная , 52 каркасно-засыпной 186,7 477,1

133 г. Южно-Сахалинск, ул. Кирпичная , 52а каркасно-засыпной 350,3 478,3

134 г. Южно-Сахалинск, ул. Кирпичная , 53 брусчато-рубленный 250,7 400,0



10

135 г. Южно-Сахалинск, ул. Колодезная , 14 каркасно-засыпной 88,2 84,5

136 г. Южно-Сахалинск, ул. Колодезная , 22 каркасно-засыпной 157 150,3

137 г. Южно-Сахалинск, ул. Колодезная , 25 каркасно-засыпной 71,2 108,4

138 г. Южно-Сахалинск, ул. Колодезная , 38 каркасно-засыпной 200,6 281,9

139 г. Южно-Сахалинск, ул. Крюкова Н. , 140 брусчато-рубленный 89,9 169,3

140 г. Южно-Сахалинск, ул. Кузнечная , 15 каркасно-засыпной 82,3 153,2

141 г. Южно-Сахалинск, ул. Кузнечная , 25 каркасно-засыпной 72,3 142,7

142 г. Южно-Сахалинск, ул. Лермонтова , 79 каркасно-засыпной 96,2 124,4

143 г. Южно-Сахалинск, ул. Лесная , 1 каркасно-засыпной 104,4 210,6

144 г. Южно-Сахалинск, ул. Моторная , 14 каркасно-засыпной 60,4 94,8

145 г. Южно-Сахалинск, ул. Пограничная , 102 каркасно-засыпной 98,5 178,0

146 г. Южно-Сахалинск, ул. Рязанская , 47 брусчато-рубленный 342,8 609,3

147 г. Южно-Сахалинск, ул. Рязанская , 47а брусчато-рубленный 107,4 294,2

148 г. Южно-Сахалинск, ул. Рязанская , 56 шлакоблочный 140 253,8

149 г. Южно-Сахалинск, ул. Рязанская , 58 брусчато-рубленный 101 166,8

150 г. Южно-Сахалинск, ул. Сентябрьская , 28 брусчато-рубленный 619,4 852,8



11

151 г. Южно-Сахалинск, ул. Степная , 15 каркасно-засыпной 72,1 123,8

152 г. Южно-Сахалинск, ул. Степная , 36 каркасно-засыпной 115 63,0

153 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 102 каркасно-засыпной 265,5 454,9

154 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 107 каркасно-засыпной 65,9 160,6

155 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 109 каркасно-засыпной 65,7 148,0

156 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 112 брусчато-рубленный 259,6 470,5

157 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 113 каркасно-засыпной 101,6 160,1

158 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 42 каркасно-засыпной 160,4 317,1

159 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 43 каркасно-засыпной 79,6 161,6

160 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 51 каркасно-засыпной 117,8 136,9

161 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 59 каркасно-засыпной 111,3 161,4

162 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 75 каркасно-засыпной 68,5 125,5

163 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 76 каркасно-засыпной 75,3 191,9

164 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 87 каркасно-засыпной 69 41,7

165 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 89 каркасно-засыпной 63,8 145,3

166 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая , 96 каркасно-засыпной 147,4 347,0



12

167 г. Южно-Сахалинск, ул. Февральская , 4 шлакоблочный 107,1 557,7

168 г. Южно-Сахалинск, ул. Физкультурная , 52а каркасно-засыпной 128,1 205,7

169 г. Южно-Сахалинск, ул. Хлебная , 17 каркасно-засыпной 96,9 178,1

170 г. Южно-Сахалинск, ул. Хлебная , 17а каркасно-засыпной 87,9 213,8

171 г. Южно-Сахалинск, ул. Хлебная , 19а каркасно-засыпной 46,7 69,6

172 г. Южно-Сахалинск, ул. Хлебная , 21 каркасно-засыпной 61,8 391,6

173 г. Южно-Сахалинск, ул. Хлебная , 5 каркасно-засыпной 69,1 146,8

174 г. Южно-Сахалинск, ул. Хлебная , 7 каркасно-засыпной 70,5 121,5

175 г. Южно-Сахалинск, ул. Хлебная , 70 каркасно-засыпной 81,6 123,3

176 г. Южно-Сахалинск, ул. Холмская , 10 брусчато-рубленный 89,3 142,4

177 г. Южно-Сахалинск, ул. Шлакоблочная , 35/4 шлакоблочный 235,8 885,9

178 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 101 каркасно-засыпной 59 66,5

179 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 103 каркасно-засыпной 74,5 59,1

180 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 104 каркасно-засыпной 114,5 150,4

181 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 108 каркасно-засыпной 99,5 124,4

182 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 112 каркасно-засыпной 122,8 179,6



13

183 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 113 каркасно-засыпной 72,6 77,5

184 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 117 каркасно-засыпной 60,6 71,2

185 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 118 каркасно-засыпной 100,8 165,8

186 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 122 каркасно-засыпной 118,2 158,4

187 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 126 каркасно-засыпной 112,6 183,0

188 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 128 каркасно-засыпной 129 223,1

189 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 129 каркасно-засыпной 46,5 80,1

190 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 131 каркасно-засыпной 128,7 224,3

191 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 132 каркасно-засыпной 127,4 297,8

192 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 137 каркасно-засыпной 86,3 74,1

193 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 139 каркасно-засыпной 126,2 182,9

194 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 51 каркасно-засыпной 96,6 120,7

195 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 82 каркасно-засыпной 109,6 53,2

196 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 86 каркасно-засыпной 86,8 189,6

197 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 88 каркасно-засыпной 104,3 170,8

198 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 94 каркасно-засыпной 116,6 78,2



14

199 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 95 каркасно-засыпной 111,9 169,0

200 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 97 каркасно-засыпной 81,1 86,3

201 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 98 каркасно-засыпной 130,8 172,6

202 г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская , 99 каркасно-засыпной 73 95,7

203 п/р Луговое, ул. 2-я Северная , 1 брусчатый 375,4 508,8

204 п/р Луговое, ул. 2-я Северная , 12 брусчатый 373,8 510,6

205 п/р Луговое, ул. 2-я Северная , 14 брусчатый 364,5 508,8

206 п/р Луговое, ул. 2-я Северная , 3 брусчатый 374,6 508,8

207 п/р Луговое, ул. Красная речка , 31 брусчато-рубленный 334,9 428,6

208 п/р Луговое, ул. Красная речка , 33 брусчато-рубленный 332,1 442,0

209 п/р Луговое, ул. Речная , 11 брусчато-рубленный 364,4 553,2

210 п/р Луговое, ул. Речная , 13 брусчато-рубленный 341,9 553,2

211 п/р Новоалександровск, пер. А.Матросова , 12а каркасно-засыпной 54,9 86,0

212 п/р Новоалександровск, пер. А.Матросова , 3 каркасно-засыпной 67,3 92,4

213 п/р Новоалександровск, пер. А.Матросова , 41 каркасно-засыпной 69,7 103,8

214 п/р Новоалександровск, пер. А.Матросова , 47 каркасно-засыпной 107,1 62,5



15

215 п/р Новоалександровск, пер. Гоголя , 13 каркасно-засыпной 106,6 97,3

216 п/р Новоалександровск, пер. Гоголя , 15а каркасно-засыпной 179,4 287,8

217 п/р Новоалександровск, пер. Мичурина , 11 шлакозаливной 92,6 172,7

218 п/р Новоалександровск, пер. Мичурина , 14 шлакозаливной 128,8 720,1

219 п/р Новоалександровск, пер. Почтовый , 7 каркасно-засыпной 63,3 139,0

220 п/р Новоалександровск, пер. Чехова , 2 каркасно-засыпной 93,4 149,3

221 п/р Новоалександровск, ул. 2-я Колхозная , 12а каркасно-засыпной 103,6 152,5

222 п/р Новоалександровск, ул. 2-я Колхозная , 3 каркасно-засыпной 60,5 131,2

223 п/р Новоалександровск, ул. Калинина , 23 каркасно-засыпной 137,8 262,1

224 п/р Новоалександровск, ул. Калинина , 3 каркасно-засыпной 113,3 219,9

225 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 105 брусчатый 328,9 412,6

226 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 129 каркасно-засыпной 364,5 562,4

227 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 144 каркасно-засыпной 82,4 160,1

228 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 146 каркасно-засыпной 139,2 215,0

229 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 19 каркасно-засыпной 131,8 274,6

230 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 34 каркасно-засыпной 107,7 210,4



16

231 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 44 брусчато-рубленный 102,3 225,1

232 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 48 каркасно-засыпной 78,7 169,8

233 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 49 каркасно-засыпной 71,9 132,2

234 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 50 брусчато-рубленный 47,1 65,2

235 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 55 каркасно-засыпной 111,4 185,2

236 п/р Новоалександровск, ул. Советская , 60 брусчато-рубленный 259,8 284,6

237 с. Березняки, ул. Зеленая , 22 брусчатый 337,7 447,0

238 с. Березняки, ул. Центральная, 16 брусчатый 90,2 207,2

239 с. Дальнее, ул. Московская , 18 брусчатый 125,1 222,9

240 с. Дальнее, ул. Новая , 1 брусчато-рубленный 328,9 444,4

241 с. Дальнее, ул. Новая , 2 брусчато-рубленный 325 444,4

242 с. Дальнее, ул. Новая , 3 брусчато-рубленный 325,5 444,4

243 с. Дальнее, ул. Новая , 4 брусчато-рубленный 326,1 444,4

244 с. Дальнее, ул. Новая , 5 брусчато-рубленный 327,5 444,4

245 с. Дальнее, ул. Новая , 6 брусчато-рубленный 325 444,4

246 с. Дальнее, ул. Новая , 7 брусчато-рубленный 322,8 444,4



17

247 с. Дальнее, ул. Ударная , 57 каркасно-засыпной 133,7 231,0

248 с. Дальнее, ул. Ударная , 61 каркасно-засыпной 121,1 388,8

249 с. Новая Деревня, ул. Парковая , 6 брусчатый 110 40,2

250 г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская , 116 каркасно-засыпной 126,3 189,0

251 г. Южно-Сахалинск, ул. Моторная , 11 каркасно-засыпной 67,8 141,1

252 Комсомольская ул., 308 (Здание пристройки к МБОУ СОШ 
№ 6)

шлакоблочный 2172,9 4 590,0

 ИТОГО Х 64625,5 101 611,111



18

Таблица № 2. Адресный перечень расселенных многоквартирных домов, неиспользуемых и бесхозяйных объектов,
снесенных в 2014 году.

№
п/п

Адрес Тип здания Общая площадь,
м2

1. г. Южно-Сахалинск, ул. Институтская, 18 шлакоблочный 490,8

2. г. Южно-Сахалинск, ул. Институтская, 18а шлакоблочный 391,2

3. г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 236а шлакоблочный 633,6

4. г. Южно-Сахалинск, ул. Горная, 1 (Синегорск) крупноблочный 2481,1

5. г. Южно-Сахалинск, ул. Горная, 3 (Синегорск) крупноблочный 2797,8

6. г. Южно-Сахалинск, ул. Горная, 4 (Синегорск) крупноблочный 3932,4

7. г. Южно-Сахалинск, ул. Коммунистическая, 55 (Синегорск) шлакоблочный 948,1

8. г. Южно-Сахалинск, ул. Коммунистическая, 70 (Синегорск) крупноблочный 1274

9. г. Южно-Сахалинск, ул. Шахтерская, 5 (Синегорск) крупноблочный 2510,5

10. г. Южно-Сахалинск, ул. Вокзальная, 69 крупноблочный 781,9

11. г. Южно-Сахалинск, ул. Вокзальная, 71 крупноблочный 4503,7



19

12. г. Южно-Сахалинск, ул. А. Буюклы, 87 шлакоблочный 641,3

13. г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая, 79а шлакоблочный 359,5

14. г. Южно-Сахалинск, ул. Детская, 20а брусчато-рубленный 490,5

15. г. Южно-Сахалинск, ул. Пролетарская, 2 шлакоблочный 224,4

16. г. Южно-Сахалинск, 2-я Институтская, 4 (Ново-Александровск) шлакоблочный 390,9

17. г. Южно-Сахалинск, 2-я Институтская, 6 (Ново-Александровск) шлакоблочный 391,0

18. г. Южно-Сахалинск, 3-я Институтская, 19 (Ново-Александровск) шлакоблочный 384,7

19. г. Южно-Сахалинск, 3-я Институтская, 21 (Ново-Александровск) шлакоблочный 389,0

20. г. Южно-Сахалинск, пер. Ангарский, 17 каркасно-засыпной 76,4

21. г. Южно-Сахалинск, пер. Лесозаводской, 1 каркасно-засыпной 102,2

22. г. Южно-Сахалинск, пер. Октябрьский, 6 каркасно-засыпной 160,3

23. г. Южно-Сахалинск, пер. Студенческий, 4 каркасно-засыпной 180,1

24. г. Южно-Сахалинск, пер. Украинский, 11а каркасно-засыпной 327,9

25. г. Южно-Сахалинск, пер. Украинский, 13 каркасно-засыпной 374,0

26. г. Южно-Сахалинск, пер. Украинский, 13а каркасно-засыпной 328,1



20

27. г. Южно-Сахалинск, пер. Украинский, 9б каркасно-засыпной 328,5

28. г. Южно-Сахалинск, пр. Победы, 106 шлакоблочный 410

29. г. Южно-Сахалинск, ул. Бумажная, 45 каркасно-засыпной 116,3

30. г. Южно-Сахалинск, ул. Загородная, 8 каркасно-засыпной 85,7

31. г. Южно-Сахалинск, ул. Имени Александра Матросова, 12 каркасно-засыпной 249,6

32. г. Южно-Сахалинск, ул. Имени Гоголя, 18 каркасно-засыпно 99,5

33. г. Южно-Сахалинск, ул. имени Ф.Э.Дзержинского, 27 каркасно-засыпной 69,7

34. г. Южно-Сахалинск, ул. имени Ф.Э.Дзержинского, 29 каркасно-засыпной 97,4

35. г. Южно-Сахалинск, ул. имени Ф.Э.Дзержинского, 4 каркасно-засыпной 188,5

36. г. Южно-Сахалинск, ул. Кирпичная, 56 каркасно-засыпной 70,9

37. г. Южно-Сахалинск, ул. Пограничная, 94 каркасно-засыпной 156

38. г. Южно-Сахалинск, ул. Сахалинская, 154 каркасно-засыпной 202

39. г. Южно-Сахалинск, ул. Сахалинская, 154а каркасно-засыпной 80,4

40. г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая, 46 каркасно-засыпной 150,3



21

41. г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская, 109 каркасно-засыпной 59,6

42. г. Южно-Сахалинск, ул. Советская, 103 ( Ново-Александровск) каркасно-засыпной 325,4

43. г. Южно-Сахалинск, ул. Зеленая, 18 (с. Березняки) шлакоблочный 256,1

44. г. Южно-Сахалинск, ул. Коммунистическая, 14 (Синегорск) шлакоблочный 1 607,7

45. г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская, 308 (пристройка МБОУ СОШ № 6) шлакоблочный 2172,9

        Итого х 32291,9



22

Таблица № 3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа "Город Южно-Сахалинск" на
реализацию муниципальной адресной программы «Снос расселенных многоквартирных домов, неиспользуемых и бесхозяйных

объектов, расположенных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2014 год» за 2014 год

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципально
й программы,

подпрограммы,
мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

ЦСР Рз, Пр ВР сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на

отчетную дату

кассовое
исполнение

освоение

Муниципальная 
адресная программа 
«Снос расселенных 
многоквартирных 
домов, неиспользуемых 
и бесхозяйных 
объектов, 
расположенных на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2014 
год»

Всего: x x x x 101611,111 101611,111 45333,978 45333,978 
Исполнитель: 
Департамент 
городского 
хозяйства

915
915
915
915

0501
0503
0503
0501

5706111
5706111
5606005
5603503

240
240
240
240

87319,000
4131,000
459,000
9702,111

87319,000
4131,000
459,000
9702,111

38278,681 
2521,899
280,211
4253,187

38278,681
2521,899
280,211
4253,187

Основное мероприятие:
снос многоквартирных 
домов, в том числе:

ДГХ - x - x 101611,111 101611,111 45333,978 45333,978

Мероприятие №1: 
Отключение 
расселенных 
многоквартирных 
домов, неиспользуемых

Департамент 
городского 
хозяйства

- x - x - - - -



23

и безхозяйных объектов
от инженерных сетей, а 
также телефонизации, 
радио. телевидения
Мероприятие №2: 
Разработка проектно-
сметной документации 
на снос 
многоквартирного 
дома, неиспользуемого 
и бесхозяйного объекта 

Департамент 
городского 
хозяйства

- x - x - - - -

Мероприятие №3: 
Отбор исполнителей 
программных 
мероприятий и 
поставщиков товаров 
(работ, услуг)

Департамент 
городского 
хозяйства

- - - - - - - -

Мероприятие №4: Снос 
расселенных 
многоквартирных 
домов, неиспользуемых 
и безхозяйных объектов

Департамент 
городского 
хозяйства

- - - - - - - - 

Мероприятие №5: 
Мероприятия по  
финансированию сноса 
расселенных 
многоквартирных 
домов, неиспользуемых
и безхозяйных объектов
и прочих расходов, 
связанных со сносом

Департамент 
городского 
хозяйства 

- - - - 101611,111 101611,111 45333,978 45333,978 



24

Таблица № 4. Сведения о степени выполнения муниципальной адресной программы «Снос расселенных многоквартирных домов,
неиспользуемых и бесхозяйных объектов, расположенных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2014 год»

N Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприяти

я

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализаци

и

окончания
реализации

запланированн
ые

достигнутые

Муниципальная адресная программа «Снос расселенных многоквартирных домов, неиспользуемых и бесхозяйных объектов, 
расположенных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2014 год»

1. Основное 
мероприятие: 
снос 
многоквартирных
домов и  
неиспользуемых и
бесхозяйных 
объектов 

Департамен
т городского
хозяйства

01.01.2014 31.12.2014 20.02.2014 11.12.2014 252  45 

Граждане
расселены

не в полном
объеме 

2. Мероприятие №1:
Отключение 
расселенных 
многоквартирных
домов, 
неиспользуемых 
и безхозяйных 
объектов от 
инженерных 
сетей, а также 
телефонизации, 
радио. 

Департамен
т городского
хозяйства

01.01.2014 31.12.2014 24.01.2014 10.12.2014 Направление
запросов в

ресурсоснабжа
ющие и другие
организации об

отключении
расселенных

домов от
инженерных

сетей, а также
телефонизации

, радио,

Направлены
45 запросов в
ресурсоснаб
жающие и

другие
организации

об
отключении
расселенных

домов от
инженерных

сетей, а

-



25

телевидения

телевидения,
контроль

исполнения
указанных
запросов 

также
телефонизац

ии, радио,
телевидения,

контроль
исполнения
указанных
запросов 

3. Мероприятие №2:
Разработка 
проектно-сметной
документации на 
снос 
многоквартирног
о дома, 
неиспользуемого 
и бесхозяйного 
объекта 

Департамен
т городского
хозяйства

01.01.2014 31.12.2014 13.01.2014 31.12.2014

Разработка 
проектно-
сметной 
документации 
на снос 
многоквартирн
ого дома, 
неиспользуемо
го и 
бесхозяйного 
объекта 

Разработана 
проектно-
сметной 
документаци
я на снос 44 
многокварти
рных домов,1
неиспользуем
ого и 
бесхозяйного
объекта 

-

4. Мероприятие №3:
Отбор 
исполнителей 
программных 
мероприятий и 
поставщиков 
товаров (работ, 
услуг)

Департамен
т городского
хозяйства

01.01.2014 31.12.2014 13.01.2014 31.12.2014 Отбор
исполнителей

для
выполнения

работ и услуг
по сносу

расселенных
многоквартирн

ых жилых
домов,

неиспользуемы
х и

Заключено  8
муниципальн

ых
контрактов

на
выполнение

работ по
сносу

расселенных
многоквартир

ных жилых
домов,

-



26

бесхозяйных
объектов 

неиспользуем
ых и

бесхозяйных
объектов 

5. Мероприятие №4:
Снос 
расселенных 
многоквартирных
домов, 
неиспользуемых и
безхозяйных 
объектов 

Департамен
т городского
хозяйства

01.01.2014 31.12.2014 20.02.2014 11.12.2014 252 45 

Граждане
расселены

не в полном
объеме 

6. Мероприятие №5:
Мероприятия по  
финансированию 
сноса 
расселенных 
многоквартирных
домов, 
неиспользуемых 
и безхозяйных 
объектов и 
прочих расходов, 
связанных со 
сносом

Департамен
т городского
хозяйства

01.01.2014 31.12.2014 30.05.2014 15.09.2014

Выполнение
финансовых
обязательств

по
выполненным
муниципальны
м контрактам 

Выполнены
финансовые

обязательства
по сносу  44

многоквартир
ных домов,

1-го
неиспользуем

ого и
бесхозяйного

объекта  

-



27

Таблица № 5. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной адресной программы «Снос
расселенных многоквартирных домов, неиспользуемых и бесхозяйных объектов, расположенных на территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск» на 2014 год»

N Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы, подпрограммы

Обоснование отклонений
значений индикатора
(показателя) на конец

отчетного года
год,

предшеству
ющий

отчетному

отчетный год
план факт

2 Количество расселенных 
многоквартирных домов, 
неиспользуемых и безхозяйных 
объектов подлежащих сносу

ед. - 252 45 В связи с неполным
расселением домов

3 Общая площадь многоквартирных 
жилых домов, неиспользуемых и 
безхозяйных объектов подлежащих 
сносу

кв.м. - 64625,5 32291,9 В связи с неполным
расселением домов



28

ОЦЕНКА 
эффективности и результативности муниципальной адресной программы 

«Снос расселенных многоквартирных домов, неиспользуемых и бесхозяйных объектов, расположенных на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2014 год»

Оценка эффективности реализации государственной программы проводится на основе:

1. Оценки степени достижения целей и решения задач программы в целом.
Оценка степени достижения целей и решения задач программы проводится  путем сопоставления фактически достигнутых значений

индикаторов программы и их плановых значений по формуле:

Д ф ПС  = З  / З  × 100%,

где:

ДС
 - степень достижения целей (решения задач);

фЗ
 - фактическое значение индикатора (показателя) программы;

ПЗ  -  плановое значение индикатора (показателя) программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых

является  рост  значений).  Или  Д П ФС  = З  / З  × 100%
 (для  индикаторов  (показателей),  желаемой  тенденцией  развития  которых  является

снижение значений).

Индикатор  1.  Количество  расселенных  многоквартирных  домов, неиспользуемых  и  безхозяйных  объектов подлежащих  сносу —
Сд1=Зф/Зпх100%=45/252х100=17,9%

Индикатор  2.  Общая  площадь  многоквартирных  жилых  домов, неиспользуемых  и  безхозяйных  объектов  подлежащих  сносу —
Сд2=Зф/Зпх100%=32291,9/64625,5х100=50%

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования ресурсного обеспечения программы.
Степень  соответствия  запланированному  уровню  затрат  и  эффективности  использования  ресурсного  обеспечения  программы

рассчитывается путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования программы по формуле:

ф ф ПУ  = Ф  / Ф  × 100%,



29

где:

фУ
 - уровень финансирования реализации программы;

фФ
 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию программы;

ПФ  - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию программы на соответствующий отчетный период.
Уф=Фф/Фпх100%=45333,948/101611,111х100=44,6%; 

3. Степени реализации мероприятий программы.
Оценка  степени достижения  результатов  реализации программы осуществляется  на  основе  сопоставления  ожидаемых и  фактически

полученных результатов по реализации основных мероприятий по годам по формуле:

1 1 2 2к к(Ф  / П ) + (Ф  / П ) + (Ф  / П )
ДИ = ,

К
где:
ДИ - показатель достижения плановых значений индикаторов (показателей) программы;
К - количество индикаторов (показателей) программы;
Ф - фактическое значение индикатора (показателя) программы за рассматриваемый период;
П - планируемое значение достижения индикатора (показателя) программы за рассматриваемый период.

      (Ф1/П1)+(Ф2/П2)+(Ф3/П3)+(Ф4/П4)       (45/252)+(32291,9/64625,5)         0,18  +0,5       0,68
ДИ=  К    =         2                       =           2        =    2      = 0,34  ; ДИ =0,34

4. Коэффициента относительной результативности программы.
Коэффициент относительной результативности программы рассчитывается по формуле:

о
ф

ДИ * 100
К  = 

У

Реализацией муниципальной программы признается удовлетворительной, так как 
      ДИх100     0,34х100

Ко=       Уф       =   44,6    =0,76; Ко=0,76

Заместитель начальника Управления жилищной политики                                                                                                                О.Е. Высоцкая


